
1 

  

 
FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZÔNIA - FAMAZ 

 
ADITIVO 01 – EDITAL MEDICINA Nº. 001/2015 

 
PROCESSO SELETIVO TRADICIONAL – MEDICINA FAMAZ 2016 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS (COPERPS) da FAMAZ  
 
Considerando-se a necessidade de proceder ao preenchimento de vagas da 1ª Turma de 
Medicina 2016 (1º Semestre/2016); 
 
Considerando-se o Edital de Medicina nº 001/2015 prevê que o cronograma de matrícula 
para a 2ª Turma de Medicina 2016 (2º Semestre/2016), somente será iniciado a partir de 
1º de fevereiro de 2016; 
 
Considerando-se o Edital de Medicina nº 001/2015 em seu item 15.7, em que os casos 
omissos, situações não previstas ou de interpretação duvidosa quanto ao texto do edital 
serão resolvidos pela presente comissão;  
 
Considerando-se que deve ser oportunizado direito de opção, aos candidatos 
classificados para a 2ª Turma de Medicina 2016, no sentido de escolher antecipar sua 
matrícula para ingressar na 1ª Turma de Medicina 2016 (1º Semestre/2016); 
 
Considerando-se que, em razão de eventual não atendimento à presente convocação, 
candidatos classificados para a 2ª Turma não poderão ser prejudicados em seu direito de 
iniciar os estudo no semestre letivo 2016-2 (2º Semestre/2016), e que tais candidatos 
deverão ter preservadas suas classificações originais, com respeito à ordem de 
matrícula, conforme o cronograma presente no item 8 do Edital de Medicina nº 001/2015; 

 
RESOLVE: 
 
1.1. O presente aditivo destina-se a regulamentar o procedimento de convocação de 
candidatos classificados para a 2ª Turma de Medicina 2016, para ingresso na 1ª Turma 
de Medicina 2016, conforme regras que abaixo são especificadas. 
 
1.2. Fica estabelecido que, no período de 13 a 30 de janeiro de 2016, serão convocados 
candidatos classificados para a 2ª Turma de Medicina 2016, para exercer direito de 
opção de antecipar matrícula, com finalidade de ingresso na 1ª Turma de Medicina 2016 
(1º Semestre/2016), até o preenchimento do número de vagas estabelecido no edital (50 
vagas) para a formação da 1ª Turma de Medicina 2016. 
 
1.3. Candidatos classificados para a 2ª Turma de Medicina 2016 (2º Semestre 2016), que 
não exercerem o direito de opção permanecerão com suas classificações originais, com 



2 

  

respeito à ordem de matrícula, conforme o cronograma presente no item 8 do Edital de 
Medicina nº 001/2015. 
 
1.4. Os candidatos listados no presente aditivo deverão se apresentar ao setor de 
matrícula, entre os dias 14 e 18 de janeiro de 2016, no horário de funcionamento desta 
Instituição de Ensino Superior, para exercer seu direito à opção de antecipação de 
matrícula para ingresso na 1ª Turma de Medicina 2016 (1º Semestre 2016). 
 
1.5. No ato de finalização de matrícula o candidato deverá apresentar a comprovação da 
quitação de seu boleto, até a data de 18 de janeiro de 2016 às 20h. 
 
1.6. Os candidatos listados no presente aditivo que não se apresentarem no prazo 
indicado no item anterior deverão obedecer o cronograma presente no item 8 do Edital de 
Medicina nº 001/2015. 
 
1.7. São convocados, bom base neste aditivo, os seguintes candidatos: 
 
55238-2   CAIO MEIRA LOBATO GOMES    51 
57377-2   NATALIA PANTOJA COSTA    52 
57013-2   THAIS SANT ANA SOARES SILVA   53 
57880-2   JULIANA DA SILVA E SILVA    54 
57812-2   MARINA PINTO DE SOUZA CALDEIRA  55 
56831-2   LORAYNE LINO SOUSA    56 
57370-2   ELIZA MATOS DE MELO    57 
57500-2   RIELLEN VILANOVA FEITOSA   58 
57406-2   ISABELA ROSITA DA SILVA PEREIRA   59 
55110-2   VALÉRIA CARVALHO RIBEIRO   60 
56338-2   VICTOR VIEIRA SILVA    61 
55568-2   TAYNA HELENA NUNES DE PAIVA   62 
56286-2   CILANNE DOS SANTOS PERES   63 
56177-2   GABRIELA ROSA BERNARDO   64 
55872-2   JULIANE TAYSE RIBEIRO MAIA   65 
56363-2   ANTONIO MANOEL OLIVEIRA NUNES DA SILVA  66 
55206-2   ALICE FRAZÃO COSTA    67 

 
Belém, 13 de janeiro de 2015. 

 
 
                                
 
 
 
 
 
 

Adriana Letícia Barbosa dos Santos 
Diretora Geral  

Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos  

FAMAZ 
 


